
 

 

1 

Edição N°168/2022 14 de Outubro de 2022 

 
DECRETO N.º 023/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 

2022. 

 

DECRETA SITUAÇÃO ANORMAL 

CARACTERIZADA COMO 

“ESTADO DE CALAMIDADE 

PÚBLICA”, EM TODO 

TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, PARA FINS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

POTÁVEL E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

 

O Prefeito Constitucional de TEIXEIRA, Estado da 

Paraíba no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal.  

CONSIDERANDO, que, o município encontra-se 

encravado na região do Semiárido da Paraíba e que as 

chuvas durante o ano em curso, pela sua irregularidade 

e má distribuição espacial, acarretou a Estiagem, como 

consequência, trouxe sérios prejuízos as culturas 

agrícolas; 

CONSIDERANDO, que, a quase totalidade dos 

moradores do município vivem da cultura de 

substância, principalmente o milho e feijão; 

CONSIDERANDO, a necessidade de promover o 

atendimento à população através do transporte de carros 

pipas, nas zonas rural e urbana do município; 

CONSIDERANDO, que, a população carente do 

município vem procurando o Poder Público Municipal, 

em busca de soluções para a manutenção da 

alimentação básica cotidiana das famílias e de 

abastecimento de água; 

CONSIDERANDO, ser da alçada dos Poderes 

Públicos buscar soluções para minimizar os efeitos 

desse fenômeno natural; 

CONSIDERANDO, que o poder público Municipal 

não dispõe de recursos meios para enfrentar a crise que 

assola o município, especialmente no sentido de 

assegurar a população todas as condições necessárias 

para o atendimento de suas necessidades; 

CONSIDERANDO, que os mananciais do município, 

utilizados para o abastecimento d´água, estão 

totalmente vazios, inviabilizando assim que a 

Companhia de Águas e Esgotos da Paraíba (CAGEPA) 

distribua, através do fluxo em adutoras, a água para os 

munícipes; 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica decretada situação anormal, caracterizada 

como Estado de Calamidade Pública, no âmbito do 

Município de Teixeira, PB, nas Zonas Rural e Urbana, 

para o enfrentamento ao desabastecimento de água 

potável, por um período de 180 (cento e oitenta) dias. 

Parágrafo Único – Esta situação de anormalidade é 

valida apenas para as áreas deste município 

comprovadamente afetadas por falta de água potável, 

conforme prova documental estabelecida pelo 

formulário de Avaliação de Danos, e pelo croque de 

área afetada. 

Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos 

municipais para atuarem sob a coordenação da 

Secretaria de Agricultura, nas ações de resposta ao 

estado de calamidade, autorizando, desde já, o uso de 

carros pipas exclusivamente para o abastecimento 

tambores, caixas d’água e recipientes similares ao 

armazenamento familiar, localizados no município, 

bem como dar prioridade ao abastecimento das 

comunidades afetadas pela falta de água. 

Art. 3º Esse Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 11 de outubro 

do ano em curso, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se.  

Publique-se no Jornal Oficial do Município. 

Dê-se ampla publicidade no âmbito do Município. 

Teixeira, 14 de outubro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Clotildes Batista dos Santos                                    
End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETOS 

 


